

Sectia Cultura al Primariei mun. Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7**Deviz local****Reparatia capitala a scarii Centrului de
Cultura si Tineret din str. Decebal, 13A
mun. Balti**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **795 762,31 lei**Întocmit in prețuri curente 27.08.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA47, I<25)	buc	1,00	132,13 62,40	132,13 62,40
2	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 (ARS/S-4x18)	100 buc	0,08	10 852,13 6 760,00	868,17 540,80
3	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (Светильник светодиодный 15 Вт)	100 buc	0,02	7 460,10 3 532,00	149,20 70,64
4	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa (Выключатель двухклавишный)	100 buc	0,02	2 051,50 1 312,00	41,03 26,24
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабель ВВГ)	100 m	1,40	789,14 496,00	1 104,79 694,40
6	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (Труба ПВХ Д16,25)	100 m	1,00	1 913,88 952,00	1 913,88 952,00
7		Стоимость материалов неучтенных ценником	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
8		Светильник люминисцентный 4*18 Вт ARS/S - 4*18	buc	8,00	300,00 0,00	2 400,00 0,00
9		Светильник светодиодный, настенный 15 Вт	buc	2,00	150,00 0,00	300,00 0,00
10		Лампа люминисцентная ЛБ-18	buc	32,00	25,00 0,00	800,00 0,00
11		Стартер C80	buc	16,00	5,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
12		Выключатель на два направления 6А	buc	2,00	45,00	90,00
					0,00	0,00
13		Коробка установочная	buc	2,00	5,00	10,00
					0,00	0,00
14		Коробка разветвительная	buc	2,00	10,00	20,00
					0,00	0,00
15		Кабель 3*1,5 ВВГнг	m	140,00	10,00	1 400,00
					0,00	0,00
16		Труба ПВХ Д16	m	100,00	3,50	350,00
					0,00	0,00
Total Lucrari de montare						9 657,51
Inclusiv salariu						2 346,48
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Lucrari de demontare				
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	296,06	11,75	3 478,70
					10,80	3 197,45
18	CH06A apl	Demontarea balustradei din aluminiu	m	66,00	36,00	2 376,00
					36,00	2 376,00
19	RpCK41B apl	Desfacerea treptelor din plastic	m2	59,80	21,60	1 291,68
					21,60	1 291,68
20	RpIB11G	Demontarea serpentinelor de incalzire din teava de otel peste dn 1 1/2" diametru	m	11,00	0,40	4,40
					0,40	4,40
21	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	22,00	22,45	493,98
					14,40	316,80
22	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	11,50	47,95	551,47
					38,00	437,00
23	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	11,50	22,00	253,00
					22,00	253,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	11,50	64,50	741,75
					0,00	0,00
Total Lucrari de demontare						9 190,98
Inclusiv salariu						7 876,33
		2.2. Pereti				
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori	m2	194,01	14,86	2 882,02
					5,60	1 086,46
26		Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	194,01	63,06	12 233,46

1	2	3	4	5	6	7
	CF50B	pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			48,80	9 467,69
27	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 2 mm la art. CF50)	m2	194,01	24,92 19,20	4 834,19 3 724,99
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	194,01	18,68 8,00	3 624,18 1 552,08
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	194,01	3,10 1,20	601,92 232,81
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	194,01	26,88 22,00	5 214,12 4 268,22
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	194,01	3,10 1,20	601,92 232,81
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	194,01	33,25 22,00	6 451,06 4 268,22
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la glafuri	m2	102,05	14,86 5,60	1 515,95 571,48
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	102,05	140,42 39,64	14 329,97 4 045,26
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	102,05	18,68 8,00	1 906,33 816,40
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	102,05	3,10 1,20	316,61 122,46
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	102,05	26,88 22,00	2 742,65 2 245,10
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	102,05	3,10 1,20	316,61 122,46
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	102,05	33,25 22,00	3 393,28 2 245,10
40	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu	m	190,00	13,39 10,40	2 544,57 1 976,00
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	59,40	44,06 30,00	2 616,88 1 782,00
Total Pereti						66 126,11
Inclusiv salariu						38 759,54
		2.3. Fatada. Vitralii				
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	148,20	44,06 30,00	6 530,19 4 446,00
43	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe	m2	138,90	1 427,35	198 258,22

1	2	3	4	5	6	7
		(фасадное остекление, профиль 130x50, цвет профиля: белый, стеклопакет 27 мм 6x16x5)			42,40	5 889,36
44	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	105,40	31,31 26,40	3 299,76 2 782,56
45	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri exterioare de ferestre	m2	21,10	140,42 39,64	2 962,89 836,40
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	21,10	3,10 1,20	65,46 25,32
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Otkos" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor exterioare	m2	21,10	26,88 22,00	567,07 464,20
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	21,10	3,10 1,20	65,46 25,32
49	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	21,10	42,05 18,00	887,25 379,80
Total Fatada. Vitralii						212 636,05
Inclusiv salariu						14 848,96
		2.4. Usi				
50	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,34	1 347,65 38,00	12 587,10 354,92
Total Usi						12 587,10
Inclusiv salariu						354,92
		2.5. Tavane				
51	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	160,30	288,97 165,76	46 322,00 26 571,33
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	160,30	3,10 1,20	497,33 192,36
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	160,30	26,88 22,00	4 308,15 3 526,60
54	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele tavanelor	m2	160,30	17,43 12,00	2 793,71 1 923,60
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	160,30	3,10 1,20	497,33 192,36
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	160,30	33,25 22,00	5 330,17 3 526,60
57	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	52,00	34,29 18,00	1 783,18 936,00
58	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu	m	40,00	13,39 10,40	535,70 416,00
59	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile	m2	59,40	44,06 30,00	2 616,88 1 782,00

1	2	3	4	5	6	7
		(200 ore)				
Total Tavane						64 684,83
Inclusiv salariu						39 066,85
		2.6. Pardosele				
60	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	79,75	14,86 5,60	1 184,69 446,60
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	79,75	58,39 28,00	4 656,60 2 233,00
62	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	79,75	97,35 9,36	7 763,82 746,46
63	CI23A	Executarea acoperirii din vinil omogen (linoleum pentru scari cu componenta de granit tip Safetred, grosimea 2,0 mm, clasa de uzura 33), la podele	m2	79,75	573,99 162,80	45 775,86 12 983,30
Total Pardosele						59 380,97
Inclusiv salariu						16 409,36
		2.7. Trepte				
64	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte	m2	59,80	14,86 5,60	888,33 334,88
65	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,88	58,39 28,00	2 095,04 1 004,64
66	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	29,90	73,77 38,00	2 205,64 1 136,20
67	CF15A	Tencuieli interioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la trepte din beton (tencuirea treptelor verticale)	m2	23,92	91,44 68,00	2 187,15 1 626,56
68	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	71,80	97,35 9,36	6 989,87 672,05
69	CI23A	Executarea acoperirii din vinil omogen (linoleum pentru scari cu componenta de granit tip Safetred, grosimea 2,0 mm, clasa de uzura 33, inclusiv coltarul de cauciuc (156) si profilele de finisaj din cauciuc (45 m)) pentru trepte	m2	71,80	704,60 162,80	50 590,63 11 689,04
70	CH06B	Balustrada din inox montata la scari	m	66,00	704,17 48,00	46 475,55 3 168,00
Total Trepte						111 432,07
Inclusiv salariu						19 631,37
		2.8. Sistema de incalzire				
71	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (500x2000 T22), montate pe picioruse	buc	5,00	1 849,97 32,00	9 249,88 160,00
72	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	5,00	135,14 7,20	675,70 36,00
73	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	5,00	135,14 7,20	675,70 36,00
74	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (cap termostat) pentru instalatii de incalzire central, avind	buc	5,00	210,14	1 050,70

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul nominal de 3/8" -1/2"			7,20	36,00
75	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Teava otel d15x2.5 mm)	m	36,00	35,56 14,00	1 280,27 504,00
76	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Teava otel d25x2.8mm)	m	6,00	52,50 19,20	314,99 115,20
77	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Teava otel d32x2.8mm)	m	12,00	66,72 22,40	800,62 268,80
78	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (Teava otel d57x3.0mm)	m	50,00	92,10 30,00	4 605,15 1 500,00
79	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Крепление трубопроводов)	kg	75,25	24,20 9,20	1 821,05 692,30
80	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность)	m	42,00	4,20 3,60	176,40 151,20
81	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание на герметичность)	m	62,00	5,15 4,40	319,30 272,80
82	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание)	m	42,00	3,20 3,20	134,40 134,40
83	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание)	m	62,00	4,00 4,00	248,00 248,00
84	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 63x9	m	50,00	120,98 20,40	6 048,98 1 020,00
85	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm	buc	2,00	621,42 30,00	1 242,85 60,00
Total Sistema de incalzire						28 643,97
Inclusiv salariu						5 234,70
		2.9. Retele electrice				
86	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,00	6,00 6,00	24,00 24,00
87	SA34A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 1"	buc	10,00	21,23 14,80	212,34 148,00
88	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	40,00	4,00 4,00	160,00 160,00

1	2	3	4	5	6	7
89	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	40,00	13,34 9,60	533,76 384,00
Total Retele electrice						930,10
Inclusiv salariu						716,00
		2.10. Utilaj				
90		Автоматический выключатель однополюсный BA47-29-1P-B10A	buc	1,00	125,00 0,00	125,00 0,00
Total Utilaj						125,00
Inclusiv salariu						0,00
Total Lucrari de constructie						565 737,19
Inclusiv salariu						142 898,03

Cheltuieli directe	lei	575 396,03
CASM	22,50 %	32 680,01
Transport	4,00 %	16 992,53
Total	100,00 +	625 068,58
Cheltuieli de regie	3,00 %	18 752,06
Total	100,00 +	643 820,64
Beneficiu de deviz	3,00 %	19 314,62
Total	100,00 +	663 135,26
TVA	20,00 %	132 627,05

Total deviz795 762,31

Inclusiv salariu145 244,51

Întocmit:(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:(Secția Cultură al Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)